
CADERNO 1  7QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 2014

PORTARIA Nº.1.376/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/234245,
R E S O L V E:
exonerar JOANA D’ARC BATISTA MENESCAL do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Administração, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.377/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/234245,
R E S O L V E:
nomear ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.378/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/253546,
R E S O L V E:
exonerar DIOGO DE SOUZA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Proteção à Livre Orientação Sexual, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 7 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.379/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/253546,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL OSÓRIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Proteção à 
Livre Orientação Sexual, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
7 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.380/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/251629,
R E S O L V E:
exonerar JENIFFER DE SOUSA CORRÊA do cargo em comissão de 
Chefe de Museu, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.381/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/251629,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA DE SOUZA SENA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Museu, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.382/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/251644,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO TUMA PAES do cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.383/2014-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/251644,
R E S O L V E:
nomear PEDRO DA SILVA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUblICAçãO: 698754

PORTARIA: 048/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EMILIO DA SILVA RODRIGUES JUNIOR      ASSESSOR SUPERIOR 
I      58961721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04124135367580000    0101000000          339039              1.000,00
04124135367580000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: O SUPRIMENTO DE FUNDOS SERÁ DESTINADO 
PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DESTA AGE.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

lICENçA PARA TRATAmENTO DE SAúDE
NúmERO DE PUblICAçãO: 698771
PORTARIA AGE Nº 046/2014-GAb, 

DE 05 DE JUNHO DE 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, considerando os autos do Processo Nº 
2014/255350,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora Vanda Araújo Neves, Matrícula Nº 57175776/2, 
ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e Controle, no período 
de 20/05/2014 a 23/05/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERmO ADITIvO A CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 699200

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 25.190,36
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO 2.1. 
O Contrato n° 08/2012 fica prorrogado por 12 (doze) meses, 
com início em 02 de junho de 2014 e término em 01 de junho 
de 2015. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 3.1. Conforme 
cláusula contratual o reajuste anual do valor do contrato será 
com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, 
que finalizou o período em 5,8149 %. Assim, o valor mensal do 
contrato passará a ser de R$ 25.190,36 (vinte e cinco mil, cento 
e noventa reais e trinta e seis centavos).
Contrato: 8-AGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9199815665
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 699098

PORTARIA: 129/2014
Objetivo: realizar visita técnica, referente aos Processos. n° 
2014/249385 e nº 2014/171418.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904794/MICHEL DA SILVA BITTENCOURT (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 20/06/2014
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenador de 
Articulação Municipal) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 
a 20/06/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PUblICAçãO: 699119

PORTARIA Nº 130/2014 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 103/2014 - GAB/PRES/ASIPAG, 
publicada no DOE n° 32641 de 14 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
junho de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG


